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1 Johdanto 

 

Nuorten alkoholin käyttö on vähentynyt vuosituhannen saatossa kouluterveyskyselyn 

(2019) ja ESPAD-tutkimuksen mukaan (2019). Tämä ei kuitenkaan tarkoita, etteikö nuoret 

käyttäisi päihteitä, sillä laittomia huumeita kerran kokeilleiden määrä on noussut Suo-

messa, kun taas alkoholia käyttävien nuorten määrä laskee (THL 2019b). Nuorella tarkoi-

tetaan 10–29-vuotiasta henkilöä (Nuorisolaki 1285/2016 3§; Nuorten mielenterveystalo 

2020a; Valtion nuorisoneuvosto 2013; Väestöliitto 2020). Nuorella sekavuutta voi aiheut-

taa päihteet sekä vitaalielintoimintojen muutokset. Sekavuus tarkoittaa äkillistä sekavuus-

tilaa ja aivojen vajaatoimintaa, jota voi aiheuttaa monet erilaiset sairaudet, nestetasapai-

non häiriöt, leikkausten jälkitilat, myrkytykset, lääkkeet sekä alkoholi ja muut päihteet tai 

niiden äkillinen lopettaminen (Huttunen 2018).   Opinnäytetyössämme olemme käsitelleet 

yleisimmät sekavuuden aiheuttajat nuorilla. 

Opinnäytetyömme toimeksiantajan, Monon Side ry, kohderyhmään kuuluvat alle 18-vuoti-

aat nuoret. Tutustuessamme Monon Side ry:n toimintaan tuli ilmi, että he kohtaavat parti-

oinnissa nuoria, joiden sekavuuden syyt ovat pääsääntöisesti päihteet ja niistä yleisimpiä 

ovat alkoholi ja kannabis. Opinnäytetyömme toimeksiantaja Monon Side ry tekee ennalta-

ehkäisevää päihdetyötä vapaaehtoisten voimin Lahden alueella pääosin perjantai-iltaisin. 

Opinnäytetyömme oli toiminnallinen ja sen aiheena oli sekavan nuoren kohtaaminen. Tar-

koituksenamme oli edistää Monon Side ry:n vapaaehtoisten, sekä meidän tietoamme se-

kavan nuoren kohtaamisesta. Tavoitteenamme oli luoda yhdenmukainen koulutusmateri-

aali Monon Side ry:n käyttöön. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi koulutusmateriaali, joka 

sisältää Word-tiedoston sekä siihen pohjautuvan PowerPoint-esityksen. Näiden pohjalta 

kokosimme Monon Side ry:n vapaaehtoisille ensiapulaukussa mukana kulkevan pikaop-

paan.  Opinnäytetyömme tuotos on osana Monon Side ry:n uusien vapaaehtoisten koulu-

tusta. Vapaaehtoisten koulutukseen sisältyy erilliset koulutukset päihteistä sekä virallinen 

ensiapukurssi. Monon Side ry:n ennaltaehkäisevä toiminta nuorten kanssa on tärkeää, 

sillä tulevaisuudessa ennaltaehkäisevään päihdetyöhön panostetaan entistä enemmän, ja 

työpaikat ennaltaehkäisevän päihdetyön ympärillä ovat lisääntyneet (Markkula, Warpenius 

2020). On tärkeää, että vapaaehtoiset osaavat kohdata sekavasti käyttäytyvän nuoren ai-

dosti. Aidolla kohtaamisella vapaaehtoinen pystyy muodostamaan nuoreen luottamuksen, 

jonka jälkeen voidaan alkaa selvittämään mistä nuoren sekavuus johtuu. (Huhtanen 

2012).  
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2 Työn lähtökohdat 

2.1 Toimeksiantaja 

Monon Side ry eli puhuttaessa Mono on jo 1992 aloittanut partioinnin Lahdessa vapaaeh-

toisten kesken. Mono päivystää pääsääntöisesti Lahden keskustan alueella ja asutuskes-

kuksissa perjantai-iltaisin noin viiden tunnin ajan. Lisäksi Mono päivystää erityisiltoina ku-

ten koulujen päättäjäispäivänä ja Lahden sataman yö-tivolissa. Vapaaehtoiset kohtaavat 

nuoria Lahden kaduilla vuoden aikana satoja. Kohtaamiset ovat paljon keskustelua nuor-

ten kanssa ja toiminnasta kertomista sekä nuorten ohjaamista kuten kondomien jakoa ja 

pienten ruhjeiden paikkaamista. Monon toimintaa rahoitetaan erilaisilla rahoituksilla, jä-

senmaksuilla ja avustuksilla. Yhdistyksen jäseniä ovat päivystävät vapaaehtoiset. Yhdis-

tys on aktiivinen toimija lahtelaisten nuorten päihdetyössä. (Mono Side ry 2020.) 

Vapaaehtoiset käyvät koulutuksen, joka on ilmainen. Koulutukseen kuuluu muun muassa 

yhdistyksen toimintaan ja toimintatapoihin perehtyminen, turvallisen päivystystyön ja las-

tensuojelun perusteet, tietoa päihteistä ja päihtymyksestä, psyykkinen ensiapu sekä en-

siapukoulutus. Lisäksi koulutukseen kuuluu kaksi harjoituspäivystystä kokeneiden Mo-

nolaisten kanssa. (Mono Side ry 2020.) 

Varsinkin tapahtumailtoina pääpaino on nuorten päihteiden käytössä. Mono huolehtii sam-

muneista tai muuten huonokuntoisista nuorista. Monon tarkoitus ei ole sen suuremmin pi-

tää nuorille päihdevalistusta tai koskea nuoriin tai niiden alkoholeihin, vaan tarkoitus on 

huolehtia, että jokainen huonokuntoinenkin nuori saa apua joko ystäviltään, huoltajiltaan 

tai joltakin muulta taholta. Monolla on käytössään auto, jolla he voivat kuljettaa nuoren ko-

tiin. Monolaiset kuljettavat kotiin vain, jos nuori itse on suostuvainen kyytiin. Kuljettaessa 

nuoria kyydissä on oltava kuskin lisäksi toinen vapaaehtoistyöntekijä huolehtimassa nuo-

ren kunnosta. Tarvittaessa Monon vapaaehtoistyöntekijät arvioivat tarvitaanko tilantee-

seen ensihoitoa tai poliisia. (Mono Side ry 2020.) 

Päijät-Hämeeseen tehtiin Päijät-Hämeen ehkäisevän mielenterveys- ja päihdetyön toimin-

tasuunnitelma 2018–2021, kun laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä (523/2015 5 §) 

tuli voimaan. Laki vaatii, että kunta huolehtii ehkäisevää päihdetyön organisoinnista, ja 

että kunnalla on nimettynä päihdetyön tehtävistä vastaava toimielin. Toimintasuunnitelma 

pitää sisällään alueella tehtävän ehkäisevän päihdetyön, pelihaittojen ehkäisytyön ja edis-

tävän mielenterveystyön (Sosiaalialan osaamiskeskus Verso- liikelaitos 2019, 3). 

Lähtökohta Päijät-Hämeen mielenterveys- ja päihdetyön toimintasuunnitelmassa oli se, 

että ennaltaehkäisevä työ kuuluu kaikille. Lahdessa toimintasuunnitelman myötä tavoit-

teiksi nousi asukkaiden tieto päihdehaitoista, päihteiden vähentäminen sekä tieto 
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päihdetilanteesta lisääntyisi. Laaja-alainen yhteistyö eri ehkäisevää työtä tekevien toimijoi-

den kesken lisääntyisi. Tietous kaupungin tehtävissä ehkäisevästä työstä lisättäisiin. Li-

säksi ehkäisevän päihdetyön toimintaa tehtäisiin näkyvämmäksi. Näiden tavoitteiden 

myötä rakennettiin Lahteen Päihdeputki tapahtuma kuudesluokkalaisille ja siihen liittyvä 

vanhempainilta. (Verso 2019, 28.) Tapahtumassa yhteistyössä Lahden kaupungin nuori-

sopalveluiden, poliisin, suunterveydenhuollon ja Päijät-Hämeen ehkäisevän mielenter-

veys- ja päihdetyön PETE-Lahden kanssa toimi myös toimeksiantajamme Mono. 

Päihteiden aiheuttamien haittojen ennaltaehkäisy ja vähentäminen on ehkäisevää päihde-

työtä. Laki ehkäisevästä päihdetyöstä astui voimaan 2015. Lain tarkoitus on edesauttaa 

tasa-arvoista terveyttä ja hyvinvointia sekä varmistaa, että ehkäisevään päihdetyöhön on 

edellytykset koko Suomessa ja erityisesti tukea kuntien ja alueiden ehkäisevän päihde-

työn kehittämistä. (Sosiaali- ja terveysministeriö.) 

 

2.2 Työnrajaus 

Rajasimme työtämme Monon tarpeiden mukaisesti. Koulutusmateriaalia tehdessä oli otet-

tava huomioon koulutusajan rajallisuus. Lisäksi koulutusmateriaali oli pidettävä yksinker-

taisena, koska vapaaehtoisilta ei vaadita mitään aikaisempaa osaamista ensiavusta. 

Monon kohderyhmää ovat alle 18-vuotiaat nuoret. Alarajaa Monon kohderyhmälle ei ole 

asetettu, sillä Monon kohtaamat nuoret voivat olla minkä ikäisiä tahansa. (Karimäki 2020.) 

Suurin osa nuorista on murrosikäisiä, mutta sen määritteleminen on haastavaa, koska 

murrosiän alkaminen ja kesto ovat hyvin yksilöllistä. Opinnäytetyössämme nuori käsittää 

alle 18-vuotiaat. 

Tutustuessamme Monoon tuli ilmi, että he kohtaavat partioinnissa nuoria, joiden sekavuu-

den syyt ovat yleensä päihteet ja niistä yleisimpänä sekavuuden aiheuttajana alkoholi ja 

kannabis. Monon toiminnanohjaajan mukaan näiden lisäksi myös imppaaminen ja syn-

teettinen kannabis ovat melko yleisiä päihteitä lahtelaisilla nuorilla. (Karimäki 2020.) Tä-

män vuoksi opinnäytetyössämme rajasimme päihteet alkoholiin, kannabikseen, synteetti-

seen kannabikseen sekä imppaamiseen, ja perehdyimme näiden aiheuttamiin sekavuusti-

loihin tarkemmin.   

Kohdatessaan sekavan nuoren aloittavat vapaaehtoiset selvittämään sekavuuden syyn 

promilleista. Jos promillet eivät vatsaa nuoren sekavuudentasoa, arvioivat vapaaehtoiset 

haastattelemalla mahdolliset muut päihteet sekä verensokerin, verenpaineen ja happi-

saturaation mittaamisella mahdollisia muita syitä. Monon koulutuksessa käsiteltiin vain 
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päihteiden aiheuttamaa sekavuutta, sillä se on nuorten sekavuuden aiheuttajista yleisin. 

(Karimäki 2020.) Tämän vuoksi mekin keskityimme työssämme päihteiden aiheuttamaan 

sekavuuteen. 

Pohdimme Monon toiminnanohjaajan kanssa, että etenkin kesällä nuorilla sekavuutta 

päihteiden lisäksi voi aiheuttaa erilaiset vitaalielintoimintojen häiriöt. Valitsimme työhömme 

meidän mielestämme todennäköisimmät fyysiset tilat, mitkä aiheuttavat sekavuutta; alhai-

nen verensokeri ja lämpöhalvaus. Lisäksi toiminnanohjaajan nähtyä ensimmäisen version 

koulutusmateriaalista toivoi hän käsiteltäväksi edellä mainittujen lisäksi pään vammat. 

Nämä sekavuuden aiheuttajat ovat tärkeä tietää nuoria kohdatessa, sillä niiden hoito voi 

tarvita välitöntä sairaalahoitoa. 
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3 Nuoruus ja murrosikä  

 

Eri lähteissä käsite nuori on määritelty hyvin laajasti. Nuorisolaki määrittelee, että nuori on 

alle 29-vuotias (Nuorisolaki 1285/2016 3§). Nuoren määrittelyssä voidaan ajatella, että 

nuoruus alkaa murrosiän alettua ja loppuu 22-vuotiaana, jolloin murrosikä suurimmalla 

osalla on ohitse (Nuorten mielenterveystalo.fi 2020a). Väestöliitto (2020) taas määrittelee 

nuorten sivuillaan nuoreksi 13–19-vuotiaan. Havaittavaa on, että nuoren määritelmä hyvin 

joustava ja osittain laajakin. Nuoret itse käsittävät nuoruuden alkavan 10-vuotiaana ja lop-

puvan 20-vuotiaana (Valtion nuorisoneuvosto 2013).  

Nuoruus on haastavaa aikaa nuorille, vanhemmille ja heidän kanssaan työskenteleville. 

Nuori ei ole enää lapsi muttei aikuinenkaan. Nuoren tulisi kantaa vastuuta, mutta samalla 

hän tarvitsee paljon tukea ja rajoja. Monesti nuorella on suurempi halu päättää omista asi-

oistaan kuin mihin hän kokemuksellaan pystyy. Nuoruuden alussa, noin 10–13 –vuoti-

aana, ajattelutapa on hyvin lyhytnäköistä ja itsekeskeistä. Nuori toimii hetken mielijoh-

teesta, eikä hänen syy-seuraussuhteensa ole vielä kehittynyt. Nuoruuden keskivaiheessa, 

eli noin 14–17 –vuotiaana, nuoren mielipiteet ailahtelevat ja nuori haluaa kokea mahdolli-

simman paljon uusia asioita. Nuori ymmärtää jo syy-seuraussuhteen, mutta omaa haavoit-

tuvuuttaan nuori ei pysty vielä hahmottamaan. Tämä saattaa ajaa nuoria rajuihinkin päih-

dekokeiluihin tai esimerkiksi diabeetikko nuori saattaa jättää diabeteksen hoitamatta. 

Vasta myöhäisnuoruudessa eli noin 18-vuotiaana nuori sietää aikuisten mielipiteitä ja oh-

jeistuksia. Tässä nuoruuden vaiheessa nuori pystyy jo ajattelemaan omien tämänhetkis-

ten tekojensa vaikutusta tulevaisuuteen. (Hermansson 2016.) 

Murrosikä alkaa tavallisimmin 8–14-vuotiaalla nuorella. Tytöillä murrosikä alkaa yleensä 

aikaisemmin kuin pojilla, mutta murrosiän alkaminen on hyvin yksilöllistä ja siihen vaikutta-

vat perintötekijät, ravitsemus ja elämäntavat. Murrosikä alkaa fyysisillä kehon muutoksilla, 

joita seuraa henkiset muutokset. (Terveyskylä 2017.) Murrosiässä nuori itsenäistyy ja ir-

taantuu vanhemmistaan, mutta tarvitsee kuitenkin vanhempien asettamia rajoja. Nuoren 

psyyke ei ole vielä niin kehittynyt, että hän pystyisi huolehtimaan itsestään, ja omista ra-

joistaan. Murrosiässä nuori kokeilee rajojaan sekä hetken mielijohteesta saatu idea voi 

tuntua hyvältä, mutta myöhemmin tämä kaduttaa nuorta. (MLL 2019.) 

Murrosiässä tunteiden vaihtelu on normaalia. Nuori opettelee murrosiässä jäsentelemään 

tunteitaan ja ajatuksiaan. Käsitellessään tieto- ja tunnetulvaa päässään voi nuoren tunne-

purkaukset ja äkkipikaisuus esiintyä aikuisen silmin sekavuutena. Nuoren sekavuutta voi 
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aiheuttaa myös päihteet kuten alkoholi, huumeet tai lääkkeet. Sekavuutta voi aiheuttaa 

myös jokin fyysinen tai psyykkinen häiriötila. (Mielenterveystalo 2020 b.) 
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4 Sekavuus ja sen aiheuttajia 

4.1 Sekavuus 

Sekavuus on arkikielen termi sanalle sekavuustila eli delirium. Sekavuustila tarkoittaa äkil-

listä sekavuutta ja aivojen vajaatoimintaa. Sekavuustilan eli deliriumin voi aiheuttaa hyvin 

monet erilaiset sairaudet, nestetasapainon häiriöt, leikkausten jälkitilat, myrkytykset, lääk-

keet sekä alkoholi ja muut päihteet tai niiden äkillinen lopettaminen. (Huttunen 2018 a.) 

Päihteiden ja huumeiden aiheuttamassa myrkytystilassa henkilö ei pysty hallitsemaan 

käytöstään, käyttäytyy epäkorrektisti, kärsii harhaluuloista tai –aistimuksista sekä pelosta. 

Yliannoksesta voi seurata myös muita elimellisiä oireita. Tällaista päihteiden aiheuttamaa 

sekavuustilaa, jossa henkilö ei voi hallita toimintaansa kutsutaan arkikielessä sekavuu-

tena. (Huttunen 2018 b.) 

4.2 Päihteet 

Päihteillä tarkoitetaan alkoholia, impattavia aineita, huumeita tai väärinkäytettyjä lääkkeitä. 

Päihteillä on tarkoitus vaikuttaa psyykkisiin toimintoihin ilman hoidollista tavoitetta. (THL 

2019a). Päihteiden käytöllä halutaan mielihyvää, huumaavaa olotilaa tai ahdistavien tun-

teiden turtumista. Murrosiässä nuoren mielenkiinto päihteittä kohtaan lisääntyy. Usein 

nuoret aloittavat päihdekokeilut tupakkatuotteista 13–15-vuotiaana ja osa nuorista kokee 

ensimmäisen humalatilansa yläasteikäisenä. Alkoholi vähentää nuoren estoja, rentouttaa 

ja humalassa ujostakin nuoresta voi tulla rohkea. Humalassa nuorella on suurempi riski 

joutua onnettomuuteen tai tappeluun, sillä riskinottokynnys alenee, eikä nuori hallitse 

omaa aggressiivista käytöstään humalassa. (Nuorten mielenterveystalo 2020c.) 

ESPAD tutkimuksesta on tehty tilastoraportti 2019 tehtyjen kysymysten pohjalta. Euro-

pean School Survey Project on Alcohol and other Drugs (ESPAD) tehdään perusopetuk-

sen 9. vuosiluokan oppilaille. Tilastoraportin myötä todetaan, että nuorten alkoholin käyttö 

on vähentynyt verrattuna vuoteen 1999. Muun muassa 31 % nuorista vuonna 2019 on 

vastannut, ettei käytä lainkaan alkoholia. Alla oleva kuvio (kuvio 1) kertoo 15–16-vuotiai-

den Suomalaisnuorten päihde, tupakointi ja nuuskakokeilut vuodesta 1995 vuoteen 2019. 

Kuviosta näkee alkoholin käytön ja humalahakuisen juomisen vähenemisen vuosituhan-

nenvaihteesta viimevuoteen, kun taas kannabiskokeilut ovat kasvussa. Tämä on myös ti-

lastoraportin keskeisin huomio. (Härkönen, Raitasalo 2019.) 
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Kuvio 1. Tupakointi, nuuskakokeilut ja päihteiden käyttö 15–16-vuotiailla suomalaisilla nuorilla 

1995–2019. (Härkönen, Raitasalo 2019) 

 

Päijät-Hämeen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa (2020), jossa pyritään arvioi-

maan ja kehittämään lasten ja nuorten hyvinvointia, on käytetty tietoperustana THL:n kou-

luterveyskyselyä. Hyvinvointisuunnitelmasta nousee ilmi sama ilmiö, että alkoholin käyttö 

on vähentynyt, kun taas laittomia huumeita vähintään kerran kokeilleiden määrä on nou-

sussa. Suomen maakunnista 8. ja 9. luokan oppilaiden ja toisen asteen koulutuksessa 

olevien keskuudessa huumekokeiluja on kolmanneksi eniten Päijät-Hämeessä. (Sotkanen 

2018, THL 2018 Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2018–2021 2020, 13.) 

Alkoholi vaikuttaa nuoren kehitykseen. Nuorten aivot ja hermosto kehittyvät edelleen, 

minkä takia päihteiden käyttö on erityisen haitallista nuorille (Nuorten netti 2018a). Sään-

nöllinen alkoholin juominen vaikuttaa muistiin, oppimiseen, ja voi aiheuttaa aikuistakin no-

peammin haima-, maksa sekä hormonitasapainon häiriöitä (Nuorten netti 2018b). Alkoholi 

vaikuttaa useisiin eri välittäjäaineisiin, minkä takia kehossa tapahtuu muutoksia, kuten 

muistin- ja oppimisenvaikeudet (Jellinek 2017). 

Kannabis heikentää kykyä reagoida ympärillä tapahtuvaan sekä hidastaa liikkeitä. Kan-

nabis ei ole aiheuttanut myrkytyskuolemia, mutta sen käyttö voi laukaista psykoosin. Psy-

koosin laukeamiselle riskinä on nuorena kannabiksen käytön aloittaminen, perinnöllinen 

psykoosialttius, traumatausta sekä käytetyn aineen korkea THC-pitoisuus. Kannabis la-

maa keskushermostoa, mikä lisää tapaturmariskiä. (Nuortenlinkki 2020b.) 
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Synteettiset kannabinoidit ovat ihmisten kehittelemiä muuntohuumeina käytettäviä ai-

neita, minkä vaikutukset poikkeavat hieman kannabiksen vaikutuksesta. Synteettisiä kan-

nabinoideja käytetään yleensä polttamalla ja harvemmin suun kautta. Huumausainemark-

kinoilla synteettisiä kannabinoideja on jauheena, kasvimateriaalina, hasiksen kaltaisena 

massana sekä sähkötupakkanesteenä. Synteettiset kannabinoidit vaikuttavat melko sa-

malla tavalla kuin kannabistuotteet, sillä vaikuttava aine, tetrahydrokannabinoli (THC), on 

sama. Kuitenkin synteettisten kannabinolien haittavaikutukset sekä päihtymistila ovat 

yleensä voimakkaammat kuin kannabistuotteiden. Haittavaikutuksista vaarallisempia te-

kee se, ettei ole tiedossa mitä aineita muuntohuumeessa tarkalleen on, eikä käyttäjäkään 

voi olla tästä varma. Haittavaikutuksia voi olla: hengenahdistus, pahoinvointi, sydän- ja ve-

renkiertohäiriöt, sekavuus, levottomuus, ajattelukyvyn heikkeneminen, vainoharhaisuus, 

paniikkikohtaus, psykoosi, hengityksen lamaantuminen sekä tajuttomuus. (Päihdelinkki.fi 

2020.) 

Imppaamisella tarkoitetaan päihtymistarkoituksena erilaisten haitallisten aineiden, kuten 

liimat, liuottimet, tinneri, butaani ja ponnekaasujen hengittämistä. Imppaamisen päihdyttä-

vyyden aiheuttaman vaikutusmekanismin on oletettu vaikuttavan samaan kohtaan kuin al-

koholin, kuitenkaan tarkkaa imppaamisen vaikutusmekanismia ei tiedetä. Imppaaminen 

lamauttaa hengitystä ja aiheuttaa rytmihäiriöitä. Riski tukehtua oksennukseen on myös 

imppaamisessa olemassa, sillä imppaaminen voi johtaa tajuttomuuteen. Nuorien kohdalla 

esimerkiksi joidenkin liuottimien imppaaminen voi aiheuttaa pysyviä aivovaurioita kehitty-

ville aivoille sekä pienentää joidenkin aivoalueiden kokoa. (Nuortenlinkki.fi 2020a.) 

4.3 Vitaalielintoimintojen muutokset sekä traumat 

Verensokeri 

Alhaisen verensokerin oireita on sydämentykytys (tiheä pulssi), hikoilu, nälän tunne, kä-

sien tärinä ja ärtyisyys. Nämä oireet häviävät nopeasti, kun on nautittu ateria. Hyvin alhai-

sen verensokerin oireita on päänsärky, sekavuus, näköharhat, epätavallinen tai riitaisa 

käytös, pahimmassa tapauksessa kouristuksia ja tajuttomuus. Tällöin verensokeri on 

usein alle 2,0mmol/l. (Mustajoki 2019a.)  

Terveellä ihmisellä haima erittää insuliini -nimistä hormonia. Insuliini alentaa verensokeria 

esimerkiksi ruokailun jälkeen. Diabetesta sairastavalla insuliinin eritys vähenee tai se ei 

vaikuta riittävän hyvin, jolloin verensokeri nousee.  Insuliini lääkeaineella jäljitellään ter-

veen kehon insuliinitoimintaa eli lääkeaineen avulla diabeetikon verensokeri laskee. (Las-

tentalo 2017.) Verensokerin normaaliarvo on 4,0–7,8 mmol/l riippuen milloin edellinen ate-

ria on nautittu (Ilanne-Parikka 2018). 
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Syitä verensokerin laskuun on niukka syöminen. Jos jätetään ateria väliin tai syödään nor-

maalia vähemmän, hiilihydraatteja tulee liian vähän elimistöön ja pistetty insuliini annos 

vaikuttaa liian voimakkaasti. Runsas alkoholin käyttö on yksi syy. Alkoholi ei laske veren-

sokeria, mutta estää sokerin muodostumisen maksassa, jolloin alhaisen verensokerin riski 

kasvaa. (Mustajoki 2019b.) 

Lämpöhalvaus 

Lämpöhalvauksella tarkoitetaan elimistön lämpötilan liiallista nousua, jonka aiheuttaa pit-

kään liian lämpimässä oleilu tai liian kuumassa tehty fyysinen harjoittelu. Lämpöhalvauk-

sen oireita ovat korkea ruumiinlämpö ja kuiva iho. Normaali ruumiinlämpö on 36,5–37,5 

(Saarelma 2021). Lämpöhalvauksessa elimistö on nestehukassa, minkä takia lämmön-

säätelyn kannalta tärkeä hikoilu voi loppua. Tällöin iho on kuiva. Muita oireita on heikotus, 

pahoinvointi, ripuli ja sekavuus. Myöhemmin verenpaineen laskun myötä iho alkaa siner-

tää ja nousee kananlihalle sekä tulee näköhäiriötä ja vaarana on tajunnan menetys. (Ter-

veyskirjasto 2018.) 

Päänvammat 

Pään vamma voi olla seurausta päähän kohdistuneesta iskusta, kaatumisesta tai aivojen 

heilahduksesta kallon sisällä esim. kolarissa. Lievistä aivovammoista johtuva tajuttomuus 

on lyhyt kestoinen tai sitä ei ole lainkaan. Lievissä aivovammoissa oireina on oksentelu, 

pahoinvointi, huimaus, sekavuus, päänsärky sekä uneliaisuus. Epäiltäessä henkilön saa-

neen lievänkin aivovamman tulisi hakeutua sairaalaan tutkimukseen. (Hartikainen, Mäkilä, 

Wäljas &Ylinen 2008, 3–4.) Kaatumisen aiheuttamille pään vammoille altistava tekijä on 

humalatila. Erityisesti nuoret aikuiset ovat riskiryhmässä humalassa sattuville pään vam-

moille. (Pitkänen 2018.) 
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5  Ensiapu 

Kohdatessa autettava tärkeintä on selvittää, onko hän tajuissaan. Jos autettava ei vastaa 

puhutteluun eikä herää, hän on tajuton. Tajuttomalla on suuri tukehtumis- ja paleltumis-

riski. Autettava on laitettava välittömästi kylkiasentoon ja paikalle on soitettava ambu-

lanssi. Kylmällä ilmalla kylkiasentoon laittaessa autettava olisi hyvä saada avaruuspeiton 

sisään varsinkin, jos hän on yksin eikä ole tietoa kauan autettava on tajuttomana ollut 

maassa.  Henkilön uupuessa lumihankeen tapahtuu jäähtyminen alle kahdessa tunnissa. 

Kun paikalla on kaksi auttajaa, toinen soittaa hätäkeskukseen samalla kun toinen antaa 

autettavalle ensiapua. Autettavan luona tulee odottaa niin kauan, että ambulanssi saapuu 

paikalle. Auttajan olisi hyvä saada tietää mahdollisilta silminnäkijöiltä, mitä on tapahtunut 

ennen tajuttomuutta, jotta hätäkeskuspäivystäjä osaa antaa mahdollisimmat spesifit toi-

mintaohjeet. (Castren, Korte, Myllyrinne 2017a). 

Jos autettava on tajuissaan, on tärkeä arvioida hänen orientaatiotansa aikaan ja paikkaan.  

Jos autettavan puhe on hyvin epäselvää ja tila vaikuttaa auttajasta sekavalta, on hyvä 

jäädä keskustelemaan autettavan kanssa. Haastattelemalla autettavaa ja ympärillä olevia 

voi saada selville autettavan muiden päihteiden käyttö tai mahdolliset sairaudet, jotka voi-

vat aiheuttaa poikkeavaa käytöstä. Ensiaputilanteessa auttajan on pysyteltävä rauhalli-

sena ja rauhoittaa autettavaa sekä yleistä tilannetta (Castren, Korte, Myllyrinne 2017b). 

Auttajalla ollessa käytössä vitaalielintoimintojen mittausvälineistöä, on sekavalta vaikutta-

valta henkilöltä hyvä mitata verensokeri, pulssi, verenpaine, happisaturaatio ja lämpö. Ve-

rensokerin ollessa alhainen ja autettavan ollessa tajuissaan voi antaa glukoositabletteja 

tai muuta sokeripitoista syötävää (Punainen risti 2020a).  

Monon vapaaehtoisten koulutukseen sisältyy ensiapukoulutus, joka sisältää yleisimpiä en-

siaputilanteita. Katupartioidessa vapaaehtoiset kohtaavat nuoria, joiden ensiavun tarve 

vaihtelee laastarin antamisesta loukkaantuneen nuoren auttamiseen. Karimäestä (2020) 

vapaaehtoisten tärkein työkalu kentällä on soittaa hätäkeskukseen, jos vapaaehtoisella on 

yhtään epävarma olo nuoren pärjäämisestä ja terveydentilasta. Lievissä ensiaputilanteissa 

Monon vapaaehtoiset saavat hätäkeskuksen kautta viranomaistukea esimerkiksi sosiaali-

päivystykseltä. Vapaaehtoisten on hyvä tietää vitaalielintoimintojen normaaliarvot (taulukko 

1). Ne muistaessa on hätäkeskukseen helpompi antaa tietoa nuoresta. (Karimäki 2020.) 

Hätäkeskukseen soittaessa on kerrottava oma nimi, mistä soittaa ja mikä tilanne on. Tärkeä 

on vastata hätäkeskuksen esittämiin kysymyksiin. Puhelun saa lopettaa vasta luvan saatua. 

Jos tilanne kentällä muuttuu, on hätäkeskukseen soitettava uudestaan. (Punainen risti 

2020b.) 
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Taulukko 1. Vitaalielintoimintojen raja-arvot sekä erityishuomioita näistä (Hekkala 2019; Ilanne-Pa-

rikka 2018; Kettunen 2020; Korppi & Salo 2014; Saarelma 2021) 
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6 Tarkoitus ja tavoite  

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli edistää Monon vapaaehtoisten tietoutta sekavan nuo-

ren kohtaamisesta. Lisäksi työn tarkoituksena oli kehittää meidän ammatillista tietout-

tamme sekavan nuoren kohtaamiseen. Opinnäytetyöstä oppimiamme sekavuuden syitä ja 

niiden selvittämistä pystymme sairaanhoitajana soveltamaan kohdatessa sekavasti käyt-

täytyvän aikuisenkin.  

Tavoitteenamme oli kehittää Monon sekavan nuoren kohtaamisen koulutusmateriaali yh-

denmukaiseksi. Tavoitteenamme oli luoda koulutusmateriaali, jota kaikki kouluttajat käyttäi-

sivät. Tällöin vapaaehtoisten toiminta olisi yhtenäistä, ja kaikille olisi selkeää, miten kohda-

tessa sekava nuori toimitaan.  
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7 Kuvaus tuotoksesta ja sen kehittämisestä 

Tuotos 

Monon vapaaehtoiset kohtaavat katupartioinnissa sekavia nuoria. Monon toiminnanohjaa-

jalta nousi esiin, ettei heidän koulutusmateriaalinsa ole yhtenäinen vaan jokainen toimin-

nanohjaaja tai koulutuksen vetäjä on tehnyt aina oman koulutusmateriaalinsa. Monon toi-

veena oli, että luomme koulutusmateriaalin sekavan nuoren kohtaamiseen. Koulutusmate-

riaalin lisäksi toiveena oli pikaopas (Liite 3), joka kulkisi vapaaehtoisten mukana ensiapu-

laukussa ohjeistuksena sekavan nuoren kohtaamiseen. Teimme Word-tiedoston (Liite 1) 

sekavuuden aiheuttajista ja opastuksen miten sekava nuori kohdataan, kun hän on tajuis-

saan tai kun on tajuton. Koulutukset tapahtuvat luentoina, joten teimme Word-tiedoston 

pohjalta PowerPoint –esityksen (Liite 2). Pika-oppaan teimme viimeiseksi näiden kahden 

pohjalta. Oppaaseen kokosimme vitaalielintoimintojen viitearvot ja lyhyen ohjeistuksen se-

kavan nuoren kohtaamiseen.   

 

Kuvaus työstä 

Työmme oli toiminnallinen opinnäytetyö. Teimme Monon käyttöön koulutusmateriaalin ja 

pika-oppaan sekavan nuoren kohtaamisesta. Käytimme kehittämismallina lineaarista mal-

lia ja arvioimme toimintaa prosessin aikana uudestaan ennen lopullisen työn valmistu-

mista. Lineaarisessa mallissa opinnäytetyölle määritellään tavoite, minkä jälkeen suunni-

tellaan ja toteutetaan. Viimeinen vaihe työssä on päättäminen ja arviointi. (Kuvio 2.) Line-

aarinen malli on malliltaan suoraviivainen. (Salonen 2013.) Valmiin tuotoksen arvioinnin 

jälkeen palasimme uudestaan suunnittelu vaiheeseen, jotta arvioinnin perusteella tehtävät 

muutokset näkyisivät työssä.  

 

Kuvio 2. Lineaarisen mallin eteneminen opinnäytetyön kehittämismallina (Salonen 2013) 
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Lähdimme suunnittelemaan, millaisen koulutusmateriaalin kehittäisimme Monolle. Materi-

aalissa täytyi huomioida koulutustilaisuuden rajallinen aika sekä koulutusmateriaalin miel-

lyttävyys, niin kouluttajan kuin koulutettavankin näkökulmasta. Päädyimme Word-tiedos-

toon sekä PowerPoint-esitykseen, minkä lisäksi saimme toiveen mukana kulkevasta pika-

oppaasta. Tutustuessamme Monoon tuli ilmi, että he kohtaavat partioinnissa nuoria, joi-

den sekavuuden syyt ovat yleensä päihteet ja niistä yleisimpänä sekavuuden aiheuttajana 

alkoholi ja kannabis. Monon toiminnanohjaajan mukaan näiden lisäksi myös imppaaminen 

ja synteettinen kannabis ovat melko yleisiä päihteitä lahtelaisilla nuorilla. (Karimäki 2020.) 

Tämän vuoksi opinnäytetyössämme rajasimme päihteet alkoholiin, kannabikseen, syn-

teettiseen kannabikseen sekä imppaamiseen, ja perehdymme näiden aiheuttamiin seka-

vuustiloihin tarkemmin.  

Monon vapaaehtoisten toiveena oli, että pikaoppaassa on selkeästi ensiapuohjeet seka-

van nuoren kohtaamiselle sekä vitaalielintoimintojen raja-arvot. Monon vapaaehtoiset ei-

vät muistaneet tarkkaan, miten vitaalielintoimintoja mitataan tai mitkä niiden raja-arvot 

ovat. Joten koimme tarpeelliseksi lisätä ohjeistuksen vitaalielintoiminnoista. Pohdimme 

työtä tehdessämme, miten saisimme verensokerin mittaamisesta selkeän ohjeistuksen ja 

päätimme kuvata ohjevideon. Muista mittareista emme kokeneet tarpeelliseksi kuvata vi-

deota, sillä ne ovat maallikolle tutumpia käyttää. 

Word-tiedostoon tarkoitus oli, että kouluttaja voi perehtyä aiheeseen laajemmin tiedoston 

avulla. Tämän ansiosta PowerPointin tekstimäärä pysyi maltillisena ja koulutusmateriaalin 

katsomisesta tuli miellyttävämpää. Mielenkiinnon säilyttämiseksi koulutuksessa Power-

Pointin ulkoasu oli suunniteltava yhtenäiseksi. Valitsimme materiaalin väriksi oranssin, 

sillä Monon logo on oranssi. Kuvia etsiessämme oli haasteena löytää kuvia riittävillä käyt-

töoikeuksilla. Koulutusmateriaaliin emme halunneet liian rajuja kuvia, koska halusimme 

pitää ulkoasun ja yleisilmeen positiivisena. 

Työn kehityksen vaiheet  

Ensimmäisen palautteen pyysimme Monon toiminnanohjaajalta. Saimme positiivista pa-

lautetta, että mukana oli myös muita sekavuuden aiheuttajia kuin päihteet. Lisäksi toimin-

nanohjaaja toivoi, että materiaalissa mainittaisiin synteettinen kannabis ja pään vammat 

sekavuuden aiheuttajina. Toiminnanohjaaja ei antanut muuta palautetta, kuin lisättävät 

kohdat tässä vaiheessa. Toisella palaute kierroksella lähetimme materiaalin sähköpostilla 

luettavaksi viidelle henkilölle, joilla ei ollut aikaisempaa kokemusta ensiavusta. Pyysimme 

heitä kiinnittämään huomiota koulutusmateriaalin sisältöön, luettavuuteen, ymmärrettävyy-

teen sekä ulkoasuun. Palautteista nousi esiin PowerPointin ja Wordin yhtenäisyys. Power-

Pointissa oli lukijoiden mielestä kaikki oleellinen tiivistetty mitä Word-tiedostossa oli. 
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Dioihin toivottiin aiheiden jaottelua enemmän sekä yhtenäisyyttä visuaalisesti ja aiheelli-

sesti. Palautteessa vahvistui, että video visualisoisi enemmän verensokerin mittausta, 

kuin pelkkä ohjeistus tekstissä.   

Näiden palautteiden pohjalta muokkasimme ensimmäisen kerran työtämme. Lisäsimme 

koulutusmateriaaliin tietoa synteettisestä kannabiksesta sekä päänvammoista. Alkuun 

olimme lisänneet tietoa vain lievistä päänvammoista, mutta saimme palautetta, että vaka-

vistakin päänvammoista olisi hyvä olla tietoa.  Muokkasimme lieviä päänvammoja käsitte-

levän osion käsittelemään vakavampiakin päänvammoja. PowerPointin ulkoasua muokka-

simme yhtenäisemmäksi, jotta diaesityksessä on yhtenäinen visuaalinen ilme. Tämän 

koimme itsekin tärkeäksi mielenkiinnon säilyttämiseksi luennon aikana. Kuvasimme Mo-

non omilla välineillä koulutusvideon verensokerin mittaamisesta ja liitimme sen materiaa-

liin.  

Kolmannella kerralla lähetimme koulutusmateriaalin sähköpostitse Monon toiminnanoh-

jaajalle. Pyysimme kiinnittämään huomiota materiaalin kattavuuteen, ymmärrettävyyteen, 

ulkoasuun sekä diaesityksen kestoon. Pikaoppaan käytöstä halusimme selvittää, puut-

tuiko oppaasta jokin olennainen asia. Saimme palautteen sähköpostitse, ja teimme sen 

perusteella muutoksia sekä koulutusmateriaaliin että pikaoppaaseen. PowerPoint-esityk-

seen toivottiin yksi dia vitaalielintoimintojen viitearvoista ja miten poikkeaviin arvoihin tulisi 

reagoida. Palautteen perusteella lisäsimme esitykseen vitaalielintoimintojen raja-arvot 

sekä niihin liittyviä mahdollisia erityishuomioita (Taulukko 1). Koulutusmateriaalissa pyy-

dettiin painottamaan hätäkeskukseen soittamista, ja tämän lisäsimme kahteen eri diaan, 

joihin se sopi. Pikaoppaaseen lisäsimme promillet. Myös kohtaan tajuton - tajuissaan li-

säsimme selvyyden vuoksi tekstin reagoiko puhutteluun tai kipuun.  

Toiminnanohjaaja aikoo käyttää koulutusmateriaalia seuraavassa vapaaehtoisten koulu-

tuksessa. Word-tiedoston toiminnanohjaaja aikoi liittää sellaisenaan Monolaisten käsikir-

jaan, joka on vapaaehtoisten luettavissa. Koulutusmateriaalin laajuuden sekä diaesityksen 

keston toiminnanohjaaja koki hyväksi, sillä pystyy itse täydentämään koulutuksissa esi-

tystä omalla kokemuksellaan. Koulutusta pitäessä toiminnanohjaaja ajatteli Word-tiedos-

ton olevan hyvänä tukena Powerpoint-esitykselle. Vapaaehtoisille järjestetään erikseen 

päihteitä käsittelevä koulutusilta, joten koulutusmateriaalissa oli riittävät perustiedot Mo-

nolle vastaan tulevista päihtymyssyistä. Toimeksiantaja piti muita sekavuuden syitä tyypil-

lisimpinä sekavuuden aiheuttajina, mitä voisi tulla vastaan katupartioidessa.  
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8 Pohdinta 

8.1 Eettiset näkökulmat ja luotettavuus 

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettisistä suosituksista (2020) noudatimme tieto-

suojalakia. Käytimme työssämme muiden omistamia aineistoja, joten merkitsimme alku-

perän, tekijät ja lähteet hyvän tutkimustavan mukaisesti. Tutustuessamme ensimmäisen 

kerran Monon toimintaan kirjoitimme heille salassapitosopimuksen, jos tulemme käyttä-

mään opinnäytetyössä esimerkkejä tai tekemään raportin partioinnista olemme velvollisia 

tekemään sen paljastamatta henkilötietoja (ARENE 2020, 13). 

Koulutusmateriaalin luotettavuus on varmistettu käyttämällä useita lähteitä. Pohdimme en-

sin itse, miten rajaamme sekavuuden aihealueet, jonka jälkeen teimme esityksen toimek-

siantajallemme. Tutkimusten mukaan vanhemmat oppivat nuoria hitaammin, mutta oppi-

minen on pysyvämpää ja syvällisempää (suomen mielenterveys ry). Minkä vuoksi sekava-

uuden syitä rajatessamme oli otettava huomioon rajattu koulutusaika ja tiedon sisäistämi-

nen, kun kyseessä ei ole sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset. Koulutusmateriaalissa 

kaikki oli kerrottava auki, eikä mitään voinut jättää oletuksen tai aikaisemman tiedon va-

raan.  

Opinnäytetyössä sekä koulutusmateriaalissa oli huomioitava lähteiden luotettavuus. Tut-

kimme kirjoittajien tunnettavuutta, sillä se oli helppo tapa selvittää artikkelin kirjottajan ar-

vostettavuutta alalla. Artikkelien kirjoittajat toistuivat monissa artikkeleissa sekä heidän 

teksteihinsä oli viitattu muissa teksteissä. Tavoitteenamme oli käyttää työssä mahdollisim-

man tuoretta tietoa asioista, koska tieto todennäköisesti silloin viittaa uuteen tutkimustie-

toon. Oli joitakin aiheita, joista oli haastavaa löytää alle viisi vuotta vanhaa tietoa. Ar-

vioimme vanhempien lähteiden käyttökelpoisuuden työhömme, tutkimalla ja pohtimalla 

onko tieto muuttunut kuluneessa ajassa merkittävästi, ettei lähdettä voi käyttää. (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2012, 113.) Opinnäytetyöstämme tulee julkinen, joten huolehdimme 

että tieto on ajantasaista ja luotettavaa. Lisäksi otamme vastuun, että opinnäytetyön tulos, 

eli koulutusmateriaali ja pika-opas ovat myös luotettavia ja ajantasaisia tietoja. (ARENE 

2020, 16–17.) 

Plagiointi on tieteellinen varkaus ja sen välttää huolellisella ja tarkalla lähdeviitteiden mer-

kitsemisellä. Erityisesti kiinnitimme huomiota lähdeviitteiden merkitsemisessä tietoon, jota 

ei voitu pitää yleistietona. Hoitoalaa opiskelevina ensiavusta tietotaitomme ovat perustie-

toa laajemmat, minkä takia oli haastavaa miettiä, mikä tieto on koulutetun ihmisen perus-

tietoa. (Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2012, 122.)  
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Aloitimme opinnäytetyöprosessin hyvissä ajoin ja aikataulumme oli väljä. Aikataulun väl-

jyys toi haasteita siinä pysymisessä. Meillä ei ollut sovittuna tiukkoja palautuspäiviä, joka 

mahdollisti joustamisen opinnäytetyötä tehdessä.  Alkuperäinen tarkoituksemme oli saada 

valmis koulutusmateriaali esiteltäväksi Syyskuussa Monon vapaaehtoisten koulutukseen. 

Monon toiminnanohjaaja toivoi tällöin meidän esittelevän sen hetkisen työmme, milloin 

saimme toiminnanohjaajalta sekä uusilta vapaaehtoisilta kehittämisehdotuksia koulutus-

materiaaliin. Riskinä hiomattoman Powerpoint -työn esittelemisessä oli mahdollisuus vää-

rinymmärryksiin, sillä dioja ei ollut vielä hiottu täysin valmiiksi ja kuulijoina oli maallikkoja, 

joilla ei välttämättä ollut aiempaa kokemusta sekavan nuoren kohtaamisesta. Väljä aika-

taulu mahdollisti työn ja harjoitteluiden teon samanaikaisesti opinnäytetyön prosessin 

kanssa. Teimme harjoitteluita ja töitä nuorten parissa, jolloin pystyimme jo itse käytän-

nössä soveltamaan koulutusmateriaaliamme.  

Haastavaa koulutusmateriaalia kootessa oli kertoa koulutettavat asiat mahdollisimman tii-

viisti sekä yksinkertaisesti. Ensimmäisessä palautteessa kuitenkin tuli esiin, että materiaali 

on helposti ymmärrettävä ja asiat on käyty niin yksinkertaisesti läpi, että henkilöt, jotka ei-

vät ole hoitoalalla ymmärsivät koulutettavat aiheet lukemalla materiaalin läpi itsenäisesti. 

 

 

8.2 Johtopäätökset ja kehittämisideat 

Työ lisäsi omaa tietouttamme sekavan nuoren kohtaamiseen. Lisäksi työ kehitti tiedon-

haku taitojamme ja sekä sähköisten työkalujen (PowerPoint, Word) käyttöä. Koulutusma-

teriaalista tuli yhdenmukainen ja helppokäyttöinen.  

Koulutusmateriaalin sisällön ja ulkoasun lopputulos oli sellaisia kuin tavoittelimme. Teh-

dessämme materiaalia oli meillä ajatus, kuinka materiaalin käyttö toimisi parhaimmalla ta-

valla. Materiaalista tuli selkeä, jotta se on helposti käsiteltävissä. Tekemämme koulutus-

materiaali on tiedoiltaan kattavampi kuin Monon aiemmin käytössä ollut koulutusmateri-

aali. Word-tiedosto tukee PowerPointia ja Word-tiedostossa on koulutuksen aiheista tar-

kempaa sekä kattavampaa tietoa. Pikaoppaasta tuli helppolukuinen ja värikoodit auttoivat 

muistamaan mistä kohtaa vitaalielintoiminto mitataan.  

Kehittämisideat 

Monon koulutuksessa käydään useita aiheita läpi. Niihin kuuluu muun muassa yhdistyk-

sen toimintaan ja toimintatapoihin perehtyminen, turvallisen päivystystyön ja lastensuoje-

lun perusteet, tietoa päihteistä ja päihtymyksestä, psyykkinen ensiapu sekä 
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ensiapukoulutus. (Mono Side ry 2020). Kehittämisideana olisi tehdä muistakin koulutetta-

vista aiheista yhtenäiset materiaalit, jolloin koko koulutuksesta saisi yhtenäisen koko-

naisuus kouluttajasta riippumatta. Kehitysideana esiin nousi, että koulutukseen osallistuisi 

Monon kouluttajan lisäksi hoitoalan ammattilainen. Ammattilainen osaisi vastat koulutetta-

vien kysymyksiin, joihin ei löydy vastausta koulutusmateriaalista. 
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